EN EL DOCUMENTO EN ANÁLISIS, EL PROMOVENTE MANIFIESTA QUE EN 

FECHA 29 DE ABRIL DE 2009, EL AYUNTAMIENTO DE MONTERREY 

PRESUNTAMENTE ADJUDICÓ SIN LICITACIÓN LAS OBRAS PARA 

RECONSTRUIR LA CALLE REFORMA A DIVERSAS CONSTRUCTORAS POR 

UN MONTO APROXIMADO DE $12,000,000.00 (DOCE MILLONES DE PESOS 

00/100 MN), SEGÚN TRASCENDIÓ EN DIVERSOS MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN, INCUMPLIENDO PRESUNTAMENTE CON LO 

ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10 INCISO A) DE LA LEY DE EGRESOS DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2011 Y EL ARTÍCULO 25 DE LA LEY 

DE OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE NUEVO LEÓN QUE 

ESTABLECEN CLARAMENTE QUE SOLAMENTE SE PUEDEN ADJUDICAR 

OBRAS DE MANERA DIRECTA SIN LICITACIÓN HASTA POR UN MONTO 

MÁXIMO DE 41,012.50 CUOTAS, EQUIVALENTE A $233,000.00 (DOSCIENTOS 

TREINTA Y TRES MIL PESOS 00/100 MN). ASÍ MISMO CITA LOS NUMERALES 

24 Y 25 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS DE 

NUEVO LEÓN, MANIFESTANDO QUE DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO 

EN LOS MISMOS, UNA OBRA MAYOR DE $233,000.00 (DOSCIENTOS TREINTA 

Y TRES MIL PESOS 00/100 MN) PUEDE ASIGNARSE SIN LICITACIÓN SÓLO 

CUANDO EXISTAN “CONDICIONES O CIRCUNSTANCIAS 

EXTRAORDINARIAS” Y CON AUTORIZACIÓN PREVIA DEL CABILDO. SIGUE 

MANIFESTANDO QUE SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS ANTES 

MENCIONADOS LA ADMINISTRACIÓN DE MONTERREY NO PUEDE ACTUAR 

DE MANERA UNILATERAL NI ADJUDICAR DIRECTAMENTE LAS OBRAS DE 

RECONSTRUCCIÓN POR UN MONTO MAYOR DE $233,000.00 (DOSCIENTOS 

TREINTA Y TRES MIL PESOS 00/100 MN) SIN LA APROBACIÓN PREVIA DEL 

CABILDO DE MONTERREY. SEÑALA EL PROMOVENTE QUE SEGÚN MEDIOS 

DE COMUNICACIÓN, LA OBRA SE INICIÓ EL DÍA 29 DE ABRIL DEL 

PRESENTE AÑO Y POSTERIORMENTE UNA VEZ CASI CONCLUIDA LA OBRA, 

EL DÍA 13 DE MAYO DEL PRESENTE AÑO, LA ADMINISTRACIÓN DE